
Jahrgang 6 Donnerstag, den 1. August 2013 Nummer 139/140

Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe des Amts- und 
Mitteilungsblattes ist   
am Donnerstag, 22.08.2013 (18:00 Uhr!)
Erscheinungstag: Donnerstag, 29.08.2013.

Urlaub des 1. Bürgermeisters
Der 1. Bürgermeister befindet sich in der Zeit vom 05.08. - 
30.08. 2013 im Urlaub.
Die Vertretung übernimmt der 2. Bürgermeister Josef Wichert, 
sowie der 3. Bürgermeister Lorenz Dietsch. Sie können sich 
jedoch auch jederzeit an das Rathauspersonal wenden.
Die Verwaltung im Rathaus ist durchgehend zu den üblichen 
Öffnungszeiten besetzt.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Bekanntgabe der Haushaltssatzung
HAUSHALTSSATZUNG

des Marktes Wachenroth
(Landkreis Erlangen - Höchstadt)

für das Haushaltsjahr 2013

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erläßt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2013  wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.608.900,00 €

und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.247.950,00 € ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 387.150,00 € fest-
gesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

 a) für die land- und forstwirtschaftlichen
 Betriebe (A)  450 v.H.
 b) für die Grundstücke (B) 450 v.H.

2. Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird
auf 601.480 € festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2013 in Kraft.

Wachenroth, den 25.07.2013

MARKT WACHENROTH
gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung 
2013 mit Schreiben vom 25.07.2013, Az.: 20 - 9412.0 rechtsauf-
sichtlich gewürdigt. Für den Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen 
gemäß § 2 der Satzung wurde die rechtsaufsichtliche Genehmi-
gung erteilt (Art. 71 Abs. 2 GO).

Der Haushaltsplan liegt vom 05.08.2013 bis zum 12.08.2013 
im Rathaus Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth, 
während der allgemeinen Geschäfts?stunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsichtnahme bereitgehalten.



Wachenroth - 2 - Nr. 139/140/13 
Markt Wachenroth 

Bekanntmachung 
über das Recht auf Einsicht in das Wählerverzeichnis und  

die Erteilung von Wahlscheinen für die Landtagswahl,  
die Bezirkswahl und die Volksentscheide 

am 15. September 2013 

1. Das Wählerverzeichnis für die Landtags- und die Bezirkswahl sowie für die Volksentscheide 

 der Gemeinde Wachenroth 

 der Stimmbezirke der Gemeinde       

  20. Tag vor der Wahl 16. Tag vor der Wahl 
wird in der Zeit vom Montag, 26. August 2013 bis Freitag, 30. August 2013 

 während der Dienststunden 

 von       Uhr bis       Uhr  

im Rathaus Wachenroth, Zimmer 2, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth 

für Stimmberechtigte zur Einsicht bereit gehalten. Stimmberechtigte können die Richtigkeit oder 
Vollständigkeit der zu ihrer Person im Wählerverzeichnis eingetragenen Daten überprüfen. Die 
Richtigkeit oder Vollständigkeit der Daten von anderen im Wählerverzeichnis eingetragenen Perso-
nen können Stimmberechtigte nur überprüfen, wenn Tatsachen glaubhaft gemacht werden, aus de-
nen sich eine Unrichtigkeit oder Unvollständigkeit des Wählerverzeichnisses ergeben kann. Das 
Recht zur Überprüfung besteht nicht hinsichtlich der Daten von Stimmberechtigten, für die im Melde-
register eine Auskunftssperre nach dem Meldegesetz eingetragen ist. 

2.  Das Wählerverzeichnis wird im automatisierten Verfahren geführt; die Einsicht ist durch ein Da-
tensichtgerät möglich. 

3. Wählen kann nur, wer in das Wählerverzeichnis eingetragen ist oder einen Wahlschein hat. 

Wer das Wählerverzeichnis für unrichtig oder unvollständig hält, kann von Montag, 26. August 2013 
bis 

spätestens Freitag, 30. August 2013, 12:30 Uhr  

im Rathaus Wachenroth, Zimmer 2, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth Einspruch einlegen. 

Der Einspruch kann schriftlich oder durch Erklärung zur Niederschrift eingelegt werden. 

4. Stimmberechtigte, die in das Wählerverzeichnis eingetragen sind, erhalten spätestens am 
25. August 2013 eine Wahlbenachrichtigung samt Vordruck für einen Antrag auf Erteilung eines 
Wahlscheins. Wer keine Wahlbenachrichtigung erhalten hat, aber glaubt, stimmberechtigt zu sein, 
muss Einspruch gegen das Wählerverzeichnis einlegen, wenn er nicht Gefahr laufen will, dass er sein 
Stimmrecht nicht ausüben kann. 

5. Wer einen Wahlschein hat, kann an der Landtagswahl, der Bezirkswahl und den Volksentscheiden im 
Stimmkreis 507 Erlangen-Höchstadt 

durch Stimmabgabe in einem beliebigen Wahlraum (Stimmbezirk) dieses Stimmkreises 
oder 
durch Briefwahl 

teilnehmen. 

6. Einen Wahlschein erhält auf Antrag 

6.1 eine in das Wählerverzeichnis eingetragene stimmberechtigte Person, 

Der Wahlschein kann bis zum Freitag, 13. September 2013, 15:00 Uhr 

im Rathaus Wachenroth, Zimmer 2, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth 



Wachenroth - 3 - Nr. 139/140/13

 – 2 – 

schriftlich, elektronisch oder mündlich (nicht aber telefonisch) beantragt werden. Wenn bei nachge-
wiesener plötzlicher Erkrankung der Wahlraum nicht oder nur unter unzumutbaren Schwierigkeiten 
aufgesucht werden kann, kann der Antrag noch bis zum Wahltag, 15:00 Uhr, gestellt werden. 

6.2 eine nicht in das Wählerverzeichnis eingetragene stimmberechtigte Person, wenn 

a) sie nachweist, dass sie ohne ihr Verschulden die Antragsfrist auf Aufnahme in das Wählerver-
zeichnis nach § 15 Abs. 1 

der Landeswahlordnung (bis zum 25. August 2013) oder die Einspruchsfrist gegen das Wähler-
verzeichnis nach § 19 Abs. 1 der Landeswahlordnung (vgl. Nrn. 1 und 3) versäumt hat, 

b) ihr Recht auf Teilnahme erst nach Ablauf der unter a) genannten Antragsfrist nach § 15 Abs. 1 
der Landeswahlordnung oder der o. g. Einspruchsfrist nach § 19 Abs. 1 der Landeswahlordnung 
entstanden ist, 

c) ihr Stimmrecht im Einspruchsverfahren festgestellt worden ist und die Gemeinde von der Feststel-
lung erst nach Abschluss des Wählerverzeichnisses erfahren hat. 

Diese Stimmberechtigten können bei der in Nr. 6.1 bezeichneten Stelle den Antrag auf Erteilung ei-
nes Wahlscheins noch bis zum Wahltag, 15:00 Uhr, schriftlich, elektronisch oder mündlich (nicht 
aber telefonisch) stellen. 

7. Behinderte Stimmberechtigte können sich bei der Antragstellung der Hilfe einer anderen Person be-
dienen. Wer den Antrag für einen anderen stellt, muss durch Vorlage einer schriftlichen Vollmacht 
nachweisen, dass er dazu berechtigt ist. 

8. Mit dem Wahlschein erhält die stimmberechtigte Person 
– je einen Stimmzettel mit den Stimmkreisbewerbern für die Landtagswahl (weiß) und die Bezirks-

wahl (blau), 
– je einen Stimmzettel mit den Wahlkreisbewerbern für die Landtagswahl (weiß) und die Bezirks-

wahl (blau), 
– einen Stimmzettel für die fünf Volksentscheide (gelb), 
– drei Stimmzettelumschläge (weiß, blau und gelb), 
– einen roten Wahlbriefumschlag mit der Anschrift, an die der Wahlbrief zu übersenden ist, 
– ein Merkblatt für die Briefwahl und 
– die Bekanntmachung der Staatsregierung zum Volksentscheid (falls angefordert). 

Wahlschein und Briefwahlunterlagen werden übersandt oder amtlich überbracht. Versichert eine 
stimmberechtigte Person glaubhaft, dass ihr der beantragte Wahlschein nicht zugegangen ist, kann 
ihr bis zum Tag vor der Wahl (Samstag, 14. September 2013), 12:00 Uhr, ein neuer Wahlschein er-
teilt werden. 

9. Wahlschein und Briefwahlunterlagen können auch durch die Stimmberechtigten persönlich abgeholt 
werden. An andere Personen können diese Unterlagen nur ausgehändigt werden, wenn die Berech-
tigung zur Empfangnahme durch Vorlage einer schriftlichen Vollmacht und einen amtlichen Ausweis 
nachgewiesen wird und die bevollmächtigte Person nicht mehr als vier Stimmberechtigte vertritt; 
dies hat sie der Gemeinde vor dem Empfang der Unterlagen schriftlich zu versichern. 

10. Bei der Briefwahl müssen die Stimmberechtigten dafür sorgen, dass der Wahlbrief, in dem sich der 
Wahlschein und die verschlossenen Stimmzettelumschläge (mit den jeweils zugehörigen Stimmzet-
teln) befinden, bei der auf dem Wahlbriefumschlag angegebenen Stelle spätestens am 
15. September 2013 bis 18:00 Uhr eingeht. 

Nähere Hinweise darüber, wie die Stimmberechtigten die Briefwahl auszuüben haben, ergeben sich 
aus dem Merkblatt für die Briefwahl. 

Wachenroth, 01.08.2013 

gez.  
Friedrich Gleitsmann 
Erster Bürgermeister 



Wachenroth - 4 - Nr. 139/140/13

An alle Bürgerinnen und Bürger!
Am 15.08.2013 werden die folgenden Raten für 2013 fällig:

- Abschläge Verbrauchsgebühren = Wasser und Kanalge-
bühren

- Grundsteuer
- Gewerbesteuer-Vorauszahlungen

Alle Steuerzahler, die bisher nicht am Bankeinzugsverfahren 
teilnehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeit-
punkt (zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahn-
gebühren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.

Sitzung des Marktgemeinderates
Am Donnerstag, den 01. August 2013 um 19:30 Uhr findet im 
Rathaus Wachenroth eine öffentliche Sitzung des Marktgemein-
derates statt.

Tagesordnung:
1.  Genehmigung der Sitzungsniederschrift v. 04.07.13 

(öffentlicher Teil)
2.  Änderung der Beitrags- u. Gebührensatzung zur Entwäs-

serungssatzung (BGS-EWS), Anpassung Einleitungsge-
bühr

3.  Änderung des Flächennutzungsplanes (8. Änderung) 
im Bereich des Bebauungsplanes Nr. 9a „Änderung und 
Erweiterung Gewerbegebiet Wachenroth“

4.  Antrag auf denkmalschutzrechtliche Erlaubnis zur Innen-
renovierung der Kirchenraumschale der Schlosskapelle 
Weingartsgreuth, Flurnr. 32, 33, Gem. Weingartsgreuth

5.  Anschaffung von Digitalfunk TETRA-BOS für die Feuer-
wehren

6.  Kreditaufnahme 2013
7.  Anschaffung von Fahnenmasten und Fahnen für Wein-

gartsgreuth
8.  Bauleitplanungen in Nachbargemeinden
8.1  Vorhabenbezogener Bebauungsplan mit Grünordnungs-

plan „Großflächiger Einzelhandel an der B470“ der Stadt 
Höchstadt a. d. Aisch

8.2  Änderung (8.) des Flächennutzungsplanes mit integrier-
tem Landschaftsplan Mühlhausen

8.3  Bebauungsplan Nr. 15 „Wohngebiet Kotten“ des Marktes 
Mühlhausen

9.  Informationen des Ersten Bürgermeisters
9.1  Einweihung Feuerwehrauto und Stellplatzanbau

Anschließend findet die nichtöffentliche Sitzung des Marktge-
meinderates statt.

Wachenroth, 25.07.13
gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Nächste Gemeinderatssitzung

Die nächste  Gemeinderatsitzung findet voraussichtlich am 
Donnerstag, den 19. September 2013 um 19:30 Uhr im Sit-
zungssaal des Rathauses Wachenroth, Hauptstraße 23, statt.

Tagesordnungspunkte, vor allem Bauanträge, können in den 
jeweiligen Sitzungen nur berücksichtigt werden, wenn sie 
mindestens 8 Kalendertage vor dem Sitzungstag beim Markt 
Wachenroth eingegangen sind.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Kerwa in Weingartsgreuth
Nach der gelungenen Wiederbelebung des Wengertsgreuther 
Kerwassunndochs wird heuer erneut ein buntes Programm auf 
die Beine gestellt, dass für jung und alt wieder viel Spaß und 
Spannung bereit hält.
Zum traditionellen Kerwas-Spiel haben sich die Kerwasborschn 
und -madli in diesem Jahr wieder etwas Besonderes ausge-
dacht, wobei die Teilnehmer eine geheimnisvolle Aufgabe lösen 
müssen. Zwischendurch können sich unsere Kleinen schmin-
ken oder ein paar hübsche Tatoos malen lassen. Mit dem 
kurzen und knackigen Kerwas-Gschmarri werden die regionalen 
Geschehnisse und Besonderheiten des letzten Jahres durch 
den Schokolod gezogen.

Die Weingartsgreuther Musikanten kümmern sich um die musi-
kalische Untermalung des Nachmittags. Die Überschüsse vom 
Kerwassunndoch werden wie in den vergangenen Jahren wie-
der einem gemeinnützigen Zweck zugeführt.

Programm am Sunndoch:
13:30 Uhr

Platzkonzert der Weingartsgreuther Musikanten

14:00 Uhr
„Sommerzeit“ - ein gespieltes Lied

präsentiert von unserem Kerwas-Nachwuchs

14:20 Uhr
Weingartsgreuther Musikanten

im Kirchhof

14:45 Uhr
Kerwas-Gschmarri vom Echterdoldi

15:00 Uhr
Kerwas-Spiel für groß und klein

16:00 Uhr
Siegerehrung Kerwas-Spiel

...dazwischen Tattoo-Malen, Kinderschminken,
Hüpfburg im Schlosshof und

beste Unterhaltung mit DJ Felix!

Für das leibliche Wohl sorgen die Kirchengemeinde mit 
Getränken, Kaffee und Kuchen sowie Familie Fries im Original-
Stand der „Dietza“ mit den „legendären“ Fisch und Lachs-
brödli...

Gesamtprogramm vom 15. - 19. August

Do. 15.08. Schlachtschüssel ab 10:00 Uhr GH
  Weichlein
 Kerwas-Auftakt m. d.
 Weingartsgreuther Musikanten ab 19:00 Uhr GH
  Weichlein
Fr. 16.08. Heimspiel der Alten Herren 18:30 Uhr Sportplatz
  FSV
 Kerwasparty m. DJ Felix 20:00 Uhr Sportplatz
  FSV
Sa. 17.08. Aufstellen der Kerwas-Baamer
 vo di Kerwas-Kids & -borschn 15:00 Uhr Marktplatz
  + Kronensaal
 Kerwastanz m. d. lustigen
 Reichmannsdorfern 19:00 Uhr Kronensaal



Wachenroth - 5 - Nr. 139/140/13

So. 18.08. Fest-Gottesdienst zur Kerwa 10:15 Uhr in der Kergn
 Fest-Programm am Marktplatz
 & Schloßgelände 13:30 Uhr siehe extra-
  Info
 Heimspiele Fußball (siehe FSV) 16 + 18 Uhr
  Sportplatz FSV
Mo. 19.08. Weißwurst-Frühschoppen 10:00 Uhr GH
  Weichlein
 Kiegli zamspieln m. den
 Weingartsgreuther Musikanten ieberall
 Kaffeeklatsch 14:00 Uhr Kronensaal
 Tanz mit den Wolpertingern 19:00 Uhr Kronensaal

Es lädt herzlich ein
Kerwasborschn u. -madli vom „Bunker“, Weingartsgreuther Musikanten, FSV 
Weingartsgreuth, Gartenbauverein Weingartsgreuth-Horbach, FF Weingarts-
greuth, Kirchengemeinde Weingartsgreuth, Kronensaal GbR, Job Freiherr von 
Seckendorff-Witzleben, Gasthof Weichlein

Das Karpfenland Aischgrund

bietet folgendes Ferienprogramm an:

Sommersingen
03.08.2013, 15:00 - 17:00 Uhr Nacken-
dorf, Treffpkt. Waldschänke
06.09.2013, 15:00 - 17:00 Uhr Weisen-
dorf, Treffpkt: Jugendtreff/Mehrzweck-
halle

Miteinander singen und tanzen: Ein abwechslungsreiches Pro-
gramm mit tollen Kinderliedern. Live-Musik, Tanzbegleitung und 
Liederheft inklusive: Bestimmt auch etwas Schönes für fröhliche 
Eltern!
Für alle Kinder und Eltern: € 4,00 / pro Person

Nachtwächtertour in Höchstadt
31.08.2013, 20:00 - 21:30 Uhr Höchstadt, Treffpkt: Marktbrun-
nen Höchstadt

Wenn alle schlafen, schlägt die Stunde des Nachtwächters. Alte 
Legenden und spannende Geheimnisse werden im Licht seiner 
Laterne wieder lebendig. Euer Nachtwächter führt euch durch 
dunkle Winkel und alte Schleichwege der Stadt. Am Ende der 
Tour wartet hoch oben der Ausblick über die Stadt auf euch.
Für Kinder ab 6 Jahren. € 4,00 / pro Kind

Teiche und mehr Erlebnistour
07.09.2013, 14:00 - 16:00 Uhr Neuhaus,
08.09.2013, 10:00 - 12:00 Uhr Neuhaus
Treffpunkt Jagd- u. Fischereimuseum

Eine spannende Tour - für die ganze Familie - auf dem Lehrpfad 
rund um die Naturkundliche Anlage in Neuhaus. Wer wohnt im 
und am Teich? Was hat unser heutiger Spiegelkarpfen mit Kai-
ser Karl dem Großen und den Mönchen des Mittelalters zu tun? 
Haben Karpfen eigentlich Zähne?
Denkt bitte an einen Rucksack mit Getränk und Sonnenhut!
Für Kinder ab 6 Jahren. € 5,00 / pro Kind

Wir machen Kräuterseife
06.08.2013, 14:30 - 16:00 Uhr Vestenbergsgreuth

Keine Chance für Händewaschmuffel! Wir stellen unsere eigene 
Seife her und erleben einen unvergesslichen Nachmittag im 
Kräutergarten. Für Getränke ist gesorgt.

Abenteuer Karpfenteichabfischen!
17.08.2013, 07:00 - 8:30 Uhr Höchstadt
07.09.2013, 07:00 - 8:30 Uhr Höchstadt

Treffpunkt: Weiher am Ortsausgang von Höchstadt in Richtung 
Lappach

Dabei sein beim aufregenden Abenteuer „Karpfenteichabfi-
schen“.
Pack Deine gute Laune, Gummistiefel und wetterfeste Klamot-
ten ein und los geht´s. Für Getränke und Imbiss ist gesorgt.
Für Kinder & Erwachsene ab 6 Jahren! € 5,00 / pro Person

...und für die Eltern:
Historisch-kulinarische Genusstour
14.09.2013, 11:00 Uhr - 13:00 Uhr Uehlfeld, Treffpkt. Torhaus

Kulinarisch, historisch und kulturell steht der Karpfen, das Kel-
lerbier und der Kren im Mittelpunkt dieser beliebten und einma-
ligen Stadtführung. Nach der Premiere in Höchstadt wandert die 
Tour nach Uehlfeld und erwartet Sie mit höchst interessantem 
und amüsantem Programm: Karpfenkir-Cocktail zur Begrüßung, 
köstliche Karpfenhäppchen, Bierproben, Meerrettich-Snack, 
musikalische Unterhaltung!

Diese unterhaltsame Genusstour führt Sie, begleitet vom kom-
petenten Stadtführer, an zahlreiche historische Stationen hin 
zur ältesten Brauerei des Landkreises.

€ 30,00/pro Person (ab 18 Jahren) inkl. Stadtführung, musika-
lische Unterhaltung, Cocktail, Bierproben, 4 kulinarische Snacks

Entdeckungsreise
22.08.2013, 16:00 - 17:30 Uhr Weingartsgreuth, Treffpkt. 
Schloßweiher

Was schwimmt denn da im Karpfenteich?
Karpfen haben in ihrem Zuhause viele Mitbewohner. Wir gehen 
auf Entdeckungsreise mit Kescher und Lupe und schauen nach, 
wie groß denn schon die Karpfen gewachsen sind? Wer schätzt 
am besten und gewinnt einen Preis? Denkt bitte an einen Ruck-
sack mit Getränk und Sonnenhut!
Für Kinder ab 6 Jahren. € 4,00 /pro Kind

Teebeutelhersteller gesucht!
20.08.2013, 14:30 - 16:00 Uhr Vestenbergsgreuth, Treffpkt. 
Kräutergarten

Mische Deine Lieblingszutaten und gemeinsam packen wir Dei-
nen einzigartigen Geschmack in bunte Teebeutel. Für Getränke 
ist gesorgt.
Für Kinder ab 6 Jahren. € 5, 00 /pro Kind

Anmeldungen zu den Touren ganz unkompliziert telefo-
nisch bei der Touristeninformation Karpfenland Aisch-
grund: Tel. (0 91 93) 626 158.

Wir gratulieren zum Geburtstag:
03.08. 71 Jahre Gerhard Kühn, Weingartsgreuth, Im Orles 12
05.08. 71 Jahre Irene Stapf, Wachenroth, Grumbachstr. 8
07.08. 61 Jahre Wolfgang Beier, Buchfeld, Kellerberg 1
09.08. 62 Jahre David Dick, Wachenroth, An der Leite 5
14.08. 63 Jahre Margareta Römer, Wachenroth, An der Leite 19
16.08. 61 Jahre Renate Hermann, Weingartsgreuth, Im Orles 9
24.08. 85 Jahre Anna Uebel, Reumannswind 9
26.08. 61 Jahre Peter Schmitt, Oberalbach 7
27.08. 64 Jahre Velimir Jakovljevic, Kleinwachenroth 4
27.08. 64 Jahre Willi Staudigel, Volkersdorf 7

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburtstages nicht einver-
standen sein, teilen Sie dies bitte unter 09548/982026-12 bis spätestens zwei 
Wochen vor der nächsten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschwei-
gend von Ihrer Zustimmung aus.



Wachenroth - 6 - Nr. 139/140/13

Information des Vermessungsamtes
Das Vermessungsamt Erlangen führt zwischen August und 
September Vermessungsarbeiten im Rahmen des Flurbereini-
gungsverfahrens in Warmersdorf/ Buchfeld/ Weingartsgreuth 
durch.

Vermessungsamt Erlangen

Am 14. August erscheint kein Amtsblatt!
Wie bereits im letzten Amtsblatt angekündigt, erscheint das 
nächste Amtsblatt erst wieder am Donnerstag, den 29.08.13.

Kirchweih in Weingartsgreuth
Vom 15. bis 19.08.2013 wird dieses Jahr die Kirchweih in Wein-
gartsgreuth gefeiert.

Hierzu ergeht herzliche Einladung an die gesamte Bevölkerung.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Fundsache
Am Horbacher Kellerfest ist eine Brille gefunden worden. Im lin-
ken Bügel ist „alpha M40213“ aufgedruckt.

Ein Schlüssel mit „M“-Anhänger wurde vor dem Rathaus 
gefunden.

Die Verlierer können Ihre Gegenstände im Rathaus zu den 
üblichen Öffnungszeiten abholen.

Große Ehrung für Franz Kachler

Am 16. Juli 2013 wurde Herrn Franz Kachler für seine langjäh-
rigen Verdienste um das Ehrenamt von Herrn Ministerpräsi-
denten Horst Seehofer das Ehrenzeichen verliehen.

Überreicht wurde die Urkunde durch unseren Landrat Herrn 
Eberhard Irlinger im Rahmen einer kleinen Feierstunde im Rat-
haus Wachenroth.

H. Kachler ist Gründungsmitglied des Heimatvereins Reicher 
Ebrachgrund (HVRG), seit 1994 bekleidet er den Vorsitz des 
Vereins.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Ferienprogramm: Kräuterbüschel sammeln
für Kinder (ca. 6 - 10 Jahre, max. 12 Kinder,

mind. 10 Kinder)
am Montag, 12.08.2013 von 16:00 bis ca. 17:30 Uhr
Treffpunkt: Kleinwachenrother Mühle, Fam. Lange

Preis: 5,- € pro Kind (Bitte mitbringen)

Die Kräuterpädagogin Karin Seubert macht mit euch einen Spa-
ziergang  und sammelt dabei die Kräuter für einen „Wurzbü-
schel“. Dabei erfahrt ihr so manches Pflanzengeheimnis aus frü-
herer Zeit und auch warum diese Kräuter in der Kirche geweiht 
werden.
Bitte dem Wetter entsprechende Kleidung tragen und Getränk 
mitbringen! Anmeldung bis spätestens 05.08.13 telefonisch 
oder per mail bei Karin Seubert, Tel. 09548/8024, email: karin.
seubert11@googlemail.com. Bitte auch auf Anrufbeantworter 
sprechen.

Der KreisFeuerwehrVerband  
Erlangen-Höchstadt e. V. informiert

Erfolgreiche Truppmannprüfung

Wachenroth DB 1/1: 8 Teilnehmer legten erfolgreich die Trupp-
mannprüfung Teil 1 in der Gemeinde Wachenroth ab. Unter den 
Augen von KBR Harald Schattan, Ausbildungsleiter KBI Man-
fred Schattan und den Schiedsrichtern KBM Roland Kauppert 
und KBM Dieter Püttner glänzten die Prüflinge mit guten Leis-
tungen in der Theorie und Praxis.

Am Ende der Prüfung konnten allen Teilnehmern der erfolg-
reiche Lehrgangsabschluss bescheinigt und die Urkunde über-
geben werden.

Die Teilnehmer:
FF Wachenroth:  Johannes Beßler, Patricia Dresel, David 

Kleineisel, Christoph Lange
FF Weingartsgreuth:  Nico Fries, Jonas Klopsch
FF Frimmersdorf:  Christian Heubeck, Thomas Schorr

KBR Harald Schattan dankte allen, die an dem Lehrgang betei-
ligt waren und stellte die Wichtigkeit der Ausbildung und die 
Förderung des Nachwuchses heraus. Sein Dank galt auch den 
Schiedsrichtern.

Bürgermeister Friedrich Gleitsmann war während der ganzen 
Prüfung anwesend, freute sich ebenfalls über das Ergebnis und 
schloss sich den Grußworten von KBR Harald Schattan an.

Zum Abschluss gab es eine gemeinsame Brotzeit im Geräteh-
aus der FF Wachenroth.

Karin Schobert
Pressestelle
KreisFeuerwehrVerband Erlangen-Höchstadt e.V.



Wachenroth - 7 - Nr. 139/140/13

Spende Blut - Rette Leben!
Die Versorgung der Krankenhäuser mit Frisch-
blutkonserven wird von Jahr zu Jahr schwieriger, 
da die Anzahl der Spender mit dem Bedarf an 
Blut nicht Schritt hält. Wir bitten deshalb drin-
gend um Ihre Unterstützung:

Nächster Blutspendetermin:

Montag, den 05.08.2013
von 17:00 - 20:00 Uhr

in Wachenroth, Ebrachtalhalle

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten! 
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspende-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein.

Veranstaltungen im August 2013:
03./04.08.  Kellerfest des Schwallclub W’roth in der Albacher 

Straße
05. - 23.08. Ferien in KiTa Weingartsgreuth
05. - 26.08. Ferien in KiTa Wachenroth
06.08. Ferienprogramm in der Polizei Höchstadt
10.08. Ferienprogramm ab 10:00 Uhr Tag der offenen 

Tür in der FF Wachenroth
15.08. Spritzenfest der FF Wachenroth
16.08. Kerwasparty am Sportplatz des FSV Weingarts-

greuth
15. - 19.08. Kerwa in Weingartsgreuth
24.08. Ferienprogramm Schnupperangeln
26.08. KiTa Weing. 1. Tag wieder offen
27.08. KiTa Wachenr. 1. Tag wieder offen

Anglerverein Wachenroth e.V.

Ferienprogramm: Schnupperangeln
Am Samstag, den 24. August 2013 ist der Anglerweiher (Rich-
tung Lach) der Treffpunkt. Los geht’s um 13:00 Uhr, Ende ca. 
17 Uhr

Alter: 8 - 14 Jahre
Kosten:  Ohne Teilnahmegebühr
Mitbringen:  bei schlechtem Wetter Regenjacke und Gummi-

stiefel
Anmeldung  bis 16.08. Marcus Holley, Tel. 09548/9839597 

von 17 - 20 Uhr.

Beginnend mit einer Einführung „Wie angle ich richtig?“ und 
anschließendem Schnupperangeln geht’s los. Nach dem Angeln 
gibt’s eine kleine Preisverleihung für die besten Angler. Zu die-
ser sind auch die Eltern der Kinder recht herzlich eingeladen. 
Anschließend gibt’s was zu Essen und zu Trinken.

FF Warmersdorf-Buchfeld

Fahrt zur Landwirtschaftsausstellung  
nach Karpfham

Die FF Warmersdorf – Buchfeld fährt am 
Samstag den 31. August 2013 zum 
Volksfest mit Landwirtschaftsausstellung 
nach Karpfham (www.karpfhamerfest.
de). Hierzu sind alle Mitglieder und 

Freunde der Feuerwehr herzlich eingeladen.

Geplante Abfahrt ist um 6.00 Uhr in Warmersdorf/Buchfeld.

Nach einer kleinen Stärkung am Bus werden wir um ca. 10.00 
Uhr am Festgelände eintreffen. Hier kann der Tag individuell 
gestaltet werden.

Die Rückfahrt ist um ca. 17.00 Uhr geplant.
Die Fahrtkosten pro Person betragen 10€.
Der Eintritt für das Festgelände ist frei.

Rechtzeitige Anmeldung bei folgenden Personen:
Christian Römer Tel.: 9839655 oder
Marko Kleinlein Tel.: 9839501

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine  
August 2013:
Fr.  02.08. Kameradschaftsabend Beginn: 19:00 Uhr
Mo. 05.08. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 07.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Sa. 10.08. Tag der offenen Tür Beginn: 10:00 Uhr
Mo. 12.08. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 14.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Do. 15.08. Spritzenfest Beginn: 17:00 Uhr
Fr. 16.08. Endreinigung Beginn: 17:30 Uhr
Mo. 19.08. Übung Zug 1 Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 21.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 26.08. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 28.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 30.08. Übung Zug 2 Beginn: 19:00 Uhr
Sa. 31.08. Kinderfeuerwehr Beginn: 14:00 Uhr

Ferienprogramm: Tag der offenen Tür  
bei der Freiwilligen Feuerwehr Wachenroth

am Samstag, den 10. August 2013   
von 10:00 bis ca. 14:00 Uhr

Altersbeschränkung: ab 7 Jahre, Kinder unter 8 Jahre sollten in 
Begleitung eines Erwachsenen sein!

Vorstellung der Feuerwehr und ihrer Aufgaben. Vorstellung 
der vorhandenen Technik und Schutzausrüstung am Standort 
Wachenroth, Fettexplosion, Feuerlöscherübung, Notrufübung, 
Vorführung von verschiedenen Einsatzübungen, Fahrten mit 
dem Feuerwehrauto, Feuerwehrspiele für Kinder.

Für einen kleinen Imbiss um die Mittagszeit ist gesorgt.

Wir wünschen Euch einen abwechslungsreichen Tag
„Eure Feuerwehr“

Einladung zum Spritzenfest der FF Wachenroth
Am Donnerstag, den 15.08.13, ab 17.00 Uhr möchten wir die 
ganze Bevölkerung zu unserem diesjährigen Spritzenfest am 
Feuerwehrhaus ganz herzlich einladen. Wir werden Euch in 
gewohnter Weise mit einer reichhaltigen Speisekarte wieder auf 
das Beste verköstigen. Angeboten werden verschiedene Grill-
spezialitäten und Hähnchen mit Beilagen.

Ebenso haben wir ein attraktives Kinderpro-
gramm mit Kinderschminken, Spielepark und 
Wasser spritzen zusammengestellt.

Auf Eurem Besuch freut sich die
Freiwillige Feuerwehr Wachenroth



Wachenroth - 8 - Nr. 139/140/13

Vorankündigung
Am Sonntag den 8. September findet die Einweihung des 
Gerätehausanbaus und des neuen Feuerwehrfahrzeugs GW-L2 
statt.

Beginn ist um 9.30 Uhr am Feuerwehrgerätehaus. Näheres 
folgt.

Aktuelles finden Sie auch auf der homepage: www.feuerwehr-
wachenroth.de

FF Weingartsgreuth

Übung/Kameradschaftsabend
Die nächste Übung ist am Montag, den 12.08.13 um 18:30 
Uhr. Treffpunkt ist am Feuerwehrgerätehaus.

Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
10. August 13 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuer-
wehrhaus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich 
eingeladen.

Besuchen Sie auch unsere homepage: www.ff-weingartsgreuth.
de

FSV Weingartsgreuth
1. und 2. Mannschaft  
(SG mit FV Elsendorf)

So. 04.08. 15:00 Uhr FSV/SG - SVW in Elsendorf
 13:00 Uhr Reserve
So. 11.08. 16:00 Uhr FV 1912 Bamberg - FSV/SG
 14:00 Uhr Reserve
So. 18.08. 18:00 Uhr FSV-SG - SG Ampferb./Stein in Weing.
 16:00 Uhr Reserve
Sa. 24.08. 18:00 Uhr Don Bosco Bamberg - FSV/SG
So. 25.08. 15:00 Uhr 1. FC Eintracht Erlach - FSV/SG Reserve

AH-Mannschaft
Sa. 27.07. 17:00 Uhr FSV - TSV Burghaslach
Fr. 16.08. 18:30 Uhr FSV - SG Höchstadt

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage 
http://www.fsv-weingartsgreuth.de.

Gartenbauverein 
Weingartsgreuth-Horbach

Fahrt in die Steiermark
Der Gartenbauverein Weingartsgreuth-Horbach e.V. fährt vom 
10.10.-13.10.2013 in die Steiermark.

Reiseablauf:
Donnerstag:
- Anreise zum Hotel Liebminger in Unterpremstätten
- Als Zwischenprogramm Führung durch die Burg Strechau 

mit Oldtimermuseum (Eintritt im Preis enthalten)
- Abendessen im Hotel (Essen in Preis enthalten)

Freitag:
- Führung inkl. Verkostung der Maufaktur Gölles. Edle Brände 

und feine Essige (Führung im Preis enthalten)
- Besuch der Schokoladenfabrik Zotter mit Führung und Ver-

kostung (im Preis enthalten)
- Besuch der Schinkenfabrik Vulcano mit Führung und Verko-

stung ink. Einem Gläschen Wein (im Preis enthalten)

- Abends geselliges Beisammensein in der Buschenschenke 
Bernhart mit Blick auf die Riegersburg (inkl. Jausenplatte)

Samstag:
- Vormittags Aufenthalt in Graz zur freien Verfügung.
- Nachmittags Besichtigung von Schloß Eggenberg mit Füh-

rung durch die Prunkräume (Eintritt und Führung im Preis 
enthalten)

- Gegen Abend Besuch der Straußenfarm Lindenhof mit Füh-
rung und anschließendem 3-Gänge-Menü (Führung und 
Menü im Preis enthalten)

Sonntag:
- Rückfahrt mit Stopp zur Besichtigung von Stift Admont und 

Führung durch die Größte Klosterbibliothek der Welt (Eintritt 
und Führung im Preis enthalten)

Preis inkl. Busfahrten, 3 Übernachtungen im Doppelzimmer und 
Frühstücksbuffet sowie den oben genannten Leistungen 295 
EUR. Zuschlag für Einzelzimmer 40 EUR.

Anzahlung bei Anmeldung 100 EUR Euro p.P.
auf Konto 313220 BLZ: 77069091 GBV Weingartsgreuth-Hor-
bach
Anmeldung bei Norbert Amann 09552/921444

Katholischer Frauenbund

Ausflug nach Karlstadt

Am Mittwoch, 11. September 2013, unternehmen wir einen 
Ausflug nach Karlstadt.

Abfahrt:  8.00 Uhr Sparkasse Wachenroth  
über Rimpar - Kloster Maidbronn - nach Karlstadt, 
11.00 Uhr Stadtführung, anschl. Freizeit

 ca. 15.00 Uhr Weiterfahrt zur Mainschleife - 
Vogelsburg, Abendessen in Hörblach, „Schwar-
zes Roß“

Rückkehr: ca. 20.30 Uhr in Wachenroth

Fahrtpreis inklusive Stadtführung und Brotzeit (Knacker, Bre-
zen, Kaffee, Kuchen) 22,— EUR

Anmeldung und Info bei:
Maria Schmitt, Tel.: 09548/521
Gerlinde Drescher, Tel.: 09548/262 (Raiba)
Omnibus Schilk, Tel.: 09548/1315

Anmeldung mit Bezahlung des Reisepreises bitte bis späte-
stens 28. August 2013.

Auf einen schönen Tag mit Ihnen freut sich die Vorstandschaft
des Frauenbundes
Maria Schmitt



Wachenroth - 9 - Nr. 139/140/13

Saalgemeinschaft Kronensaal GbR

Kirchweih im Kronensaal Weingartsgreuth

Die Saalgemeinschaft Weingartsgreuth GbR lädt recht herzlich 
zur Kirchweih in den Kronensaal ein:

Samstag, 17.08.2013:
ab 20.00 Uhr Kirchweihtanz mit den „Lustigen Reichmanns-
dorfern“ (in neuer Besetzung)

Montag, 19.08.2013
ab 14.00 Uhr Kaffeeklatsch für Alt und Jung
ab 19.00 Uhr Unterhaltungsmusik mit „Die Wolperdinger“

An beiden Veranstaltungen ist Eintritt frei.

Schwallclub Wachenroth

Herzliche Einladung zum traditionellen Kellerfest 
des “Schwallclub Wachenroth“

ergeht an alle Bürgerinnen und Bürger von Wachenroth und 
umliegenden Gemeinden

Wie schon in den vergangenen Jahren möchten wir euch am 
03. und 04. August zum gemütlichen Beisammensein in die 
Albacher Str. einladen:

Am Samstag, den 03.08. ist ab ca. 19 Uhr Kellerbetrieb.
Am Sonntag, den 04.08. findet wie gewohnt der Gottesdienst 
um 10:15 Uhr statt., anschließend Mittagessen und Kellerbe-
trieb

Auf ein paar gemütliche Stunden mit Euch freut sich
der Schwallclub Wachenroth

Ferienprogramm: Zelten mit Nachtwanderung 
sowie Lagerfeuer und Grillen

von Mittwoch, 14. August 2013, ab 17:30 Uhr bis Donnerstag, 
15. August 2013 zw. 10 und 11 Uhr, Treffpunkt: Vereinsheim

Anmeldeschluss:  04. August 2013
Anmeldung bei:  Tine Breun, Tel. 09548/8357
 Thomas Bauernfeind,  Tel. 09548/981471
 Marion Galster, Tel. 09548/1224

Am Abend werden wir grillen, Stockbrot und Marshmallows am 
Lagerfeuer zubereiten. Am Morgen gibt es zur Stärkung ein 
Zeltfrühstück.  Nähere Infos werden nach der Anmeldung den 
Kids und den Eltern mitgeteilt. (Infoflyer, Gedankenstütze „Was 
muss ich dabei haben?“, Einverständniserklärung etc.)

Singgemeinschaft Wachenroth 
und Obst- und Gartenbauverein  
Wachenroth

Weinfahrt nach Falkenstein am Zabelstein  
mit Einkehr in Heckenwirtschaft

Die Singgemeinschaft und der Obst- und Gartenbauverein 
Wachenroth haben für alle Mitbürgerinnen und -bürger eine 
Weinfahrt nach Falkenstein am Zabelstein organisiert und 
freuen sich auf eine rege Teilnahme.

Termin:  Samstag, 21. September 2013

Programm:
14:00 Uhr Abfahrt Wachenroth, Rathaus
15:00 Uhr Ankunft und Weinbergerkundung mit Führung, 

kurzes Innehalten an der Weinbergkapelle
ca. 17:00 Uhr  Einkehr - Essen und Weingenuss im Steiger-

waldstüble in Falkendorf
ca. 21:00 Uhr Rückfahrt

Die wunderschöne Umgebung und die bodenständigen Spe-
zialitäten im Steigerwaldstübla werden zu einem gelungenen 
Nachmittag/Abend beitragen. Der Unkostenbeitrag beträgt 12 €.

Zur Erleichterung der Organisation freuen wir uns über eine 
frühzeitige Anmeldung bei:

Gerhard Schmidt  Tel: 1638 bzw.
Hans Schönlein Tel: 1586

SV Wachenroth
Abteilung Wandern

Wandertermine im August 2013:
03./04.08. Küps
03./04.08. Oberdachstetten
17./18.08. Crailsheim
24./25.08. Creglingen

Abteilung Fußball
1. Mannschaft, A-Klasse
04.08. 15:00 SG FV Elsendorf/FSV Weingartsgreuth 1 - SVW
11.08. 15:00 SVW - DJK SV Sambach II
18.08. 15:00 SV Steppach - SV Wachenroth
25.08. 15:00 SVW - SV Frankonia Schönbrunn
01.09. 15:00 SC Prölsdorf - SV Wachenroth

2. Mannschaft, B-Klasse
04.08. 13:00 SG FV Elsendorf/FSV Weingartsgreuth 2 SVW 2
11.08. 13:00 SVW 2 - DJK Teutonia Gaustadt 3
18.08. 15:00 TSV Burgwindheim - SVW 2
25.08. 13:00 SVW 2 - SV Frankonia Schönbrunn 2
01.09. 13:00 SC Prölsdorf 2 - SVW 2



Wachenroth - 10 - Nr. 139/140/13

Kindertagesstätte Kleine Strolche
Kleine Strolche machen Ferien

Die Kita „Kleine Strolche“ in Weingartsgreuth bedankt sich bei 
allen Eltern für die tolle Zusammenarbeit im letzten Kindergar-
tenjahr.

Bei Aktionen, wie der Apfelernte, dem Tag der offenen Tür und 
vielem mehr haben sie uns sehr unterstützt.

Wir hatten einen sehr engagierten Elternbeirat, der uns mit Rat 
und Tat zur Seite stand…

Wir wünschen allen schöne und erholsame Ferien und freuen 
uns auf das neue Kindergartenjahr.

Insektenhotel

   
Wir bedanken uns herz-
lichst bei Werner Sei-
ler, der zusammen mit 
den Kindern ein tolles 
Projekt auf die Beine 
gestellt hat.

In kurzer Zeit hat er ein 
Insektenhotel in unserem Garten erbaut. Gemeinsam waren sie 
im Wald haben Materialien gesammelt, Lehm hergestellt und 
Bambus geschnitten. Mit viel Engagement hat er sogar den 
Bereich vor dem Hotel dekorativ gestaltet… Die ersten Tiere 
sind bereits eingezogen

Kleine Strolche fuhren Eisenbahn

Zum Abschluss des Kita-Jahres fuhren die Krippenkinder der 
Kita „Kleine Strolche“ aus Weingartsgreuth nach Uehlfeld zur 
kleinen Eisenbahn. Bei schönsten Sonnenschein hatten die 
„Krümel“ großen Spaß am Fahren. Herr Tobolla zeigte den klei-
nen noch das Storchenlabyrinth und von einem Hügel aus konn-
ten alle auf ein Storchennest schauen. Vielen Dank an Herrn 
Tobolla für diesen schönen Vormittag!
Im Anschluss lud uns noch das Wirtshaus „Prechtel“ zum lecke-
ren Pommes essen ein. Auch hierfür ein großes Dankeschön!

Die Gewinner bei unseren Tag der offenen Tür:

Malwettbewerb: Lara Hitzel, Hannah Krautheim und Lydia von 
Seck

Schätzen:
Schnecken - Michaela Wüst
Eier - Detlef v. Witzleben
Federn - Rene Ruffus

Herzlichen Glückwunsch!!!

Kindertagesstätte  
Villa Kunterbunt

Second-Hand-Basar

Der Elternbeirat der Kneipp-Kita „Villa Kunterbunt“ veranstaltet 
am Freitag, den 13.09.2013 von 18 - 20 Uhr und am Samstag, 
den 14.09.2013 von 10 - 12 Uhr in der Ebrachtalhalle Wachen-
roth einen Second-Hand-Basar für Kinderkleidung, Umstands-
kleidung, Spielsachen, Bücher, Kinderwagen und vieles mehr.

Es wird nur Ware zum Verkauf angenommen, die mit unseren 
Etiketten ausgezeichnet ist. Diese Etiketten erhalten Sie ab 
Montag, den 12.08.2013 in der Raiffeisenbank Wachenroth 
gegen einen Unkostenbeitrag von 2,00 €. Alles Weitere ist dem 
Infoblatt, welches mit den Etiketten ausgegeben wird, zu ent-
nehmen.

Für das leibliche Wohl ist auch gesorgt, am Freitag wird gegrillt 
und Samstag gibt es Kaffee und Kuchen.

Kuchenabholer bitten wir, der Umwelt zuliebe, entsprechende 
Behälter mitzubringen.

Auf Ihr Kommen freut sich der Elternbeirat der Kneipp-Kita „Villa 
Kunterbunt“ Wachenroth.

Bitte die neuen Verkaufszeiten beachten!

Hurra, Antonia hat gewonnen!

Anlässlich des 50-jährigen Bestehens des Maschinenringes 
Regnitz-Franken e.V. konnten die Besucher an einem Gewinn-
spiel teilnehmen und für ihren Kindergarten einen Bulldog 
gewinnen.

Antonia Martin gehörte zu den Glücklichen. Sie konnte für die 
Kita „Villa Kunterbunt einen Tretbulldog gewinnen.
Alle Kinder freuten sich über die tolle Überraschung.



Wachenroth - 11 - Nr. 139/140/13

Ferien - Spaß - Vergnügen
Endlich ist es soweit die Ferien sind da.

Wir freuen uns über ein gelungenes Kita-Jahr. Bedanken uns 
bei ALLEN, die uns auch heuer wieder mit Rat und Tat und ihrer 
Energie zur Seite standen, um dieses Jahr zu einem schönen 
Jahr werden zu lassen.

Wir verabschieden uns von unseren Wackelzähnen und wün-
schen allen Kindern sowie ihren Familien schöne und erhol-
same Ferien.

Das Team der „Villa Kunterbunt“

Ferien

Unsere Kita ist vom 5. August bis einschließlich Montag, den 
26. August geschlossen. Ab Dienstag 27. August sind wir wie-
der da.

Deutsches Erwachsen-Bildungswerk 
(DEB) veröffentlicht neues Programm für 
bundesweite Fort- und Weiterbildungen
Bamberg. Die Fort- und Weiterbildungen für Gesundheits- und 
Sozialberufe, die jedes Jahr in einem Katalog vom DEB heraus-
gegeben werden, bieten Teilnehmern die Möglichkeit, weiterfüh-
rende fachliche Kompetenzen und zusätzliche Qualifikationen 
zu erwerben. Das bundesweite Fort- und Weiterbildungsange-
bot umfasst Seminare und Lehrgänge in den Bereichen Phy-
sio- und Ergotherapie, pharmazeutisch-technische Assistenz, 
Pflege, Podologie, Logopädie, Diätetik und Pädagogik sowie 
auch verschiedene Fernlehrgänge.

Das aktuelle Programm 2013/14 ist ab sofort kostenfrei erhält-
lich. Es kann telefonisch angefordert werden und steht auch als 
Online-Version oder zum Download unter www.deb.de bereit.

Weitere Informationen unter: Deutsches Erwachsenen-Bil-
dungswerk gemeinnützige GmbH, Zentrales Informations- und 
Beratungsbüro der DEB-Gruppe, Pödeldorfer Straße 81, 96052 
Bamberg, Tel.: 09 51 / 91 555 -0, Fax: 09 51 / 91 555 -46, 
E-Mail: anfrage@deb.de, Im Internet: www.deb.de

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs: 17:00 - 19:00 Uhr
Freitags: 18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags: 09:00 - 12:00 Uhr und
 16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstunden 
direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Hausbesuchs-
dienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den ärzt-
lichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären Sprech-
zeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Zahnärztlicher Notdienst

Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.zahnnotdienst.de

03./04.08. Dr. Jürgen Raum, Graslitzer Str. 3, 91315 
Höchstadt, Tel. 09193/503700

10./11.08. Dr. Christof Fischer, Burgstaller Weg 25, 91074 
Herzogenaurach, Tel. 09132/733141

15.08. ZA Michael  Fischer, Schulstr. 6 1/2, 91091 Groß-
enseebach, Tel. 09135/210050

17./18.08. Dr. Hans Bauer, Große Bauerngasse 50, 91315 
Höchstadt, Tel. 09193/507050

24./25.08. ZA Wolfgang Reck, Am Weißen Berg 12, 91085 
Weisendorf, Tel. 09135/8233

- unter Vorbehalt -

Landkreistag für die Generation 50+ 
„Gemeinsam älter werden im Landkreis 
ERH“ am Sonntag, den 3. November 2013

Am Sonntag, den 03.11. veranstaltet der Landkreis in der Real-
schule Höchstadt einen Tag für die Generation 50+ unter dem 
Motto „Gemeinsam älter werden im Landkreis ERH“. Der Land-
kreistag soll Informationen, Beratung, Tipps und Anregungen für 
die Bürgerinnen und Bürger bieten, aber auch eine unterhalt-
same Veranstaltung sein. Der Eintritt zu dieser Veranstaltung ist 
frei und für die Verpflegung ist bestens gesorgt.

Der Markt Wachenroth würde für diese Veranstaltung einen 
Buszubringer für alle Seniorinnen/Senioren aus dem Gemeinde-
gebiet Wachenroth einsetzen (Mindestteilnehmer 20 Personen). 
Bitte melden Sie sich deshalb bis 27.09.13 im Rathaus unter der 
Tel.Nr. 09548/982026-12 an. Wenn die Mindestteilnehmerzahl 
erreicht wird, können Sie die Abfahrtszeiten und alles Weitere 
im Mitteilungsblatt am 24.10. lesen.

Notdienst 
in Höchstadt, Schlüsselfeld und Umgebung
31.07./01.08. Wiesen-Apotheke, Heßdorf,  

Tel. 09135/3593
02. - 08.08. Storchen-Apotheke, Uehlfeld,  

Tel. 09163/1221
09. - 15.08. Adler-Apotheke, Dachsbach,  

Tel. 09163/997077
16. - 22.08. Apotheke A3, Heßdorf, Tel. 09135/720820
23. - 29.08. Hirsch-Apotheke, Mühlhausen, Tel. 260
01., 12., + 23.08.  Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld,  

Tel. 09552/7665
08. + 19.08. Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
10. + 21.08. Markt-Apotheke, Burghaslach,  

Tel. 09552/214
Die Information über die Notdienste der Apotheken ist unver-
bindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern kön-
nen. Die Gemeinde kann keine Haftung für die Richtigkeit 
der Angaben übernehmen. Um in Notfällen sicher zu gehen, 
empfiehlt es sich, die angegebene Apotheke telefonisch zu 
kontaktieren. Auch übers Internet und per Telefon lassen sich 
Bereitschaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 
22 8 33 von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen 
Rufnummer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Wachenroth - 12 - Nr. 139/140/13

Zu Hause alt werden: Wohnberater geben 
Tipps für Pflege zu Hause

Landrat Eberhard Irlinger lädt im September zu 
kostenlosem Vortrag für Generation 50+ ein.
Wer ein Familienmitglied zu Hause pflegen möchte, hat es oft 
nicht einfach: Ein Gefühl der Überlastung, mitverursacht durch 
ungeeignete Wohnbedingungen, erschwert häufig die häusliche 
Pflege. Ambulante soziale Dienste und teilstationäre Pflegeein-
richtungen können pflegende Angehörige zwar unterstützen, 
aber nichts an den eigenen vier Wänden ändern.

Wohnung sicherer, praktischer und bequemer machen
Georg Hammer ist ehemaliger beratender Bauingenieur und 
seit 2011 ehrenamtlicher Wohnberater des Landkreises Erlan-
gen-Höchstadt. Am Donnerstag, den 26. September 2013 verrät 
er um 15:30 Uhr in einem kostenlosen Vortrag im großen Sit-
zungssaal im Erlanger Landratsamt wie Angehörige die Woh-
nung sicherer, praktischer und bequemer gestalten können, um 
sich die Pflege eines Familienmitglieds zu erleichtern.

Anmeldung erbeten
Interessenten können sich ab Montag, dem zwölften August 
2013 bei Anna Maria Preller, Seniorenbeauftragte des Land-
kreises Erlangen-Höchstadt unter der Telefonnummer 
09131/803-277 oder per E-Mail unter anna.maria.preller@
erlangen-hoechstadt.de anmelden. Wer sich von den ehrenamt-
lichen Wohnberaterinnen und Wohnberatern persönlich beraten 
lassen möchte, kann unter der Telefonnummer 09131/803-277 
einen Termin ausmachen.

Nur für Mädchen – Kalender für das 
Schuljahr 2013/2014 ist da

Mädchenkalender

2013/2014

Knallbunt und randvoll mit 
allem, was Mädchen interes-
siert: Der neue Mädchenkalen-
der für das Schuljahr 2013/2014 
ist da. Der Kalender kostet 3,80 
Euro und ist bei Claudia Wolter, 
Gleichstellungsbeauftragte für 
den Landkreis Erlangen-
Höchstadt im Landratsamt am 
Marktplatz 6 in Erlangen erhält-
lich.

Neues Format
Erstmals gibt es den Kalender 
im DIN A5-Format mit genü-
gend Platz für Termine, Events, 
Adressen und Noten. Zudem 

lädt der Kalender mit Rezepten und Tipps für Fitness und zum 
Selbermachen zum Ausprobieren ein. Dazu finden sich Infos 
über Berufe, Musikerinnen, Tattoos und Piercings sowie Frau-
enrechte und den Girls‘ Day.

Mehr Infos
Mehr Infos zum neuen Mädchenkalender bei Youtube unter 
http://youtu.be/BCORGbe14Vk oder bei Claudia Wolter im 
Landratsamt unter der Telefonnummer 09131/ 803 – 211 und 
per E-Mail unter claudia.wolter@erlangen-hoechstadt.de.

Info- bzw. Sprechstunde der Aktivsenioren
Der nächste Infotag der Aktivsenioren findet am Montag, 05. 
August  2013 in der Zeit von 14 - 17 Uhr im Wirtschaftsreferat 
der Stadt Erlangen, Nägelsbachstr. 40, im 1. OG statt.

Anmeldungen zu den Einzelgesprächen sind bis Freitag, 
02.08.2013 unter  der Tel. 09131 / 86-2556, bei der Wirtschafts-
förderung der Stadt Erlangen möglich.

Fit für’s mobile Web

Landrat Eberhard Irlinger lädt im Oktober  
zu beliebten Workshops ein.
Wegen der großen Nachfrage nach den beliebten „Fit für’s 
Web“-Workshops lädt Landrat Eberhard Irlinger die Generation 
50plus im Oktober noch einmal zu zwei Workshops in das Land-
ratsamt Erlangen-Höchstadt am Marktplatz ein.
Mobiles Internet am Beispiel von iPad und iPhone, im Internet 
kaufen oder verkaufen – das ist für alle Interessierten nach 
Dienstag, den achten Oktober 2013 jeweils von 13 bis 15 Uhr 
ein Kinderspiel.

Tipps und Tricks machen Mut zum Ausprobieren
Am Dienstag, den achten Oktober 2013 können die Teilneh-
merinnen und Teilnehmer aus zwei Workshops das Thema aus-
wählen, was sie am meisten interessiert. Burkhard Kohler vom 
SeniorenNetz Erlangen zeigt anhand von Produkten mit dem 
bekannten Apfelsymbol, wie das mobile Internet funktioniert.

Online für Schnäppchenjäger
Dietmar Fey, ebenfalls SeniorenNetz Erlangen, verrät Internet-
Schnäppchenjägern und solchen, die es werden wollen, in sei-
nem Workshop, wie Kaufen und Verkaufen auf den einschlä-
gigen Online-Plattformen funktioniert.

Nur mit Anmeldung
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Interessenten können sich 
wie folgt anmelden: Per Post an das Landratsamt Erlangen-
Höchstadt, Anna Maria Preller, Marktplatz 6, 91054 Erlangen, 
per Fax: 09131/ 803-101; per E-mail: anna.maria.preller@erlan-
gen-hoechstadt oder telefonisch unter 09131 / 803 – 277.

Straßenbauarbeiten in Niederndorf  
bringen Regionallinienverkehr  
durcheinander

Arbeiten dauern an bis Anfang September.

Vom ersten Juli bis Mittwoch, den elften September 2013 wer-
den die Regionallinien 201 und 123 aufgrund von Straßenbau-
arbeiten an der Niederndorfer Hauptstraße umgeleitet.

Drei Bauabschnitte insgesamt
Vom ersten Juli bis Dienstag, 30. Juli 2013 wird die Haltestelle 
Neuses in beiden Fahrtrichtungen nicht angefahren. Die Linie 
201 wird über den Hans-Ort-Ring und weiter durch die Peter-
Fleischmann-Straße umgeleitet. Auf Höhe der Freiwilligen Feu-
erwehr Niederdorf ist eine Ersatzhaltestelle eingerichtet.

Linie 201 hält am Friedrich-Weiler-Platz
Von Mittwoch, 31. Juli bis Mittwoch, den elften September 2013 
entfallen in einem zweiten und dritten Bauabschnitt für die Linie 
201 die Haltestellen Neuses, St.-Josefs-Kirche und Haupten-
dorfer Straße. Eine Ersatzhaltestelle wird auf Höhe der Berufs-
schule Herzogenaurach am „Friedrich-Weiler-Platz“ eingerich-
tet.

Haltestellen der Linie 123 entfallen
Für die Linie 123 entfallen die Haltestellen Friedhof, Berufs-
schule, Hauptendorfer Straße und St.-Josefs-Kirche ersatzlos. 
Der Bus fährt von „An der Schütt“ über Dondörflein und Höfen 
zurück.

Landrat bittet um Berücksichtigung
Wie das Landratsamt mitteilt, kann es zu Fahrplanverzöge-
rungen kommen. Landrat Eberhard Irlinger bittet daher alle 
betroffenen Fahrgäste um Berücksichtigung und Verständnis.

Zu jeder Zeit selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

www.wittich.de



Wachenroth - 13 - Nr. 139/140/13

ChristusGemeinde Mühlhausen
Hauptstr. 29, www.gemeinde-live.de

Mo. 19:30 Uhr  »Bibel aktuell« (2-wöchentlich)
Di.  09:00 Uhr  Gebetskreis
Mi.  14:30 Uhr  Frauenbibelkreis
Mi.  20:00 Uhr  Frauenzeit
Mi.  20:00 Uhr  Hauskreis Pommersfelden (2-wöchentlich)
Do.  18:00 Uhr  Teenhauskreis für Jungs
Fr.  09:30 Uhr  Müttertreff (2-wöchentlich)
Fr.  15:00 Uhr  Bambinis (5-8 Jahre)
Fr.  20:00 Uhr  Freitagshauskreis
Sa.  15:00 Uhr  Jungschar (8-12 Jahre)
Sa.  20:00 Uhr  Teen Time (13-16 Jahre)
So. 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesdienst und 

Videoübertragung im Mutterkindraum

Weitere Infos im Gottesdienst oder unter 09548-253

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

Bürozeiten Pfarrbüro: dienstags v. 16:00 bis 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 bis 12:00 Uhr

Das Pfarrbüro ist vom 20.08. - 05.09. nicht besetzt!

Mittwoch, 31.07.13
08:10 Uhr Schulschlußgottesdienst

Freitag, 02.08.13
19:00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 04.08.13
10:15 Uhr Gottesdienst (Albacher Straße)

Mittwoch, 07.08.13
19:00 Uhr Gottesdienst

Samstag, 10.08.13
19:15 Uhr VAM

Donnerstag, 15.08.13, Maria Himmelfahrt
10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier mit Kräutersegnung

20. Sonntag im Jahreskreis, 18.08.13
09:00 Uhr Pfarrgottesdienst

Dienstag, 20.08.13
19:00 Uhr Gottesdienst

Donnerstag, 22.08.13
19:00 Uhr Gottesdienst

Samstag, 24.08.13
18:00 Uhr VAM

Dienstag, 27.08.13
19:00 Uhr Gottesdienst

Donnerstag, 29.08.13
19:00 Uhr Gottesdienst

Pater Stefan in Urlaub
Pater Stefan ist noch bis 19.08.13 in Urlaub. Wenn Sie in dieser 
Zeit einen Priester benötigen, wenden Sie sich bitte an Pater 
Gabriel Ramos, Tel. 09552/1672 oder an Pfr. Schupp, Schlüs-
selfeld, Tel. 09552/921212.

Rund-um-den-Kirchturm-Treff
Wir treffen uns am Mittwoch, den 07. August und am Dienstag, 
den 03. September ab 16:30 Uhr im Pfarrheim. Natürlich wie 
immer mit Kaffee und Kuchen und Zeit zum Austauschen. Herz-
liche Einladung an alle!

Buswallfahrt
Die diesjährige Buswallfahrt am Sonntag, den 15.09.13 geht 
nach Vierzehnheiligen. 07:15 Uhr Morgengebet in unserer Kir-
che, 09:00 Uhr Wallfahreramt, Mittagessen, 13:00 Uhr Kreuz-
weg, Kaffee in Höfen, 17:00 Uhr Abholung in Wachenroth

Krabbelgruppe
Die Krabbelgruppe macht Ferien am 08.08.2013 und am 
15.08.2013.

Ich wünsche Euch schöne Ferien.

Sonnige Grüße Sindy Brantz

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche  
Weingartsgreuth

 Pfarramt Pfr. Torsten Bader, Tel./Fax 206
 Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

10. Sonntag n. Trinitatis, 04.08.13
10:15 Uhr Gottesdienst

11. Sonntag n. Trinitatis, 11.08.13
10:15 Uhr Gottesdienst

Samstag, 17.08.13
13:00 Uhr Trauung Schellhorn Florian und Dittl Christina 

in Reichmannsdorf

12. Sonntag n. Trinitatis, 18.08.13
10:15 Uhr Gottesdienst zur Kirchweih mit AM

13. Sonntag n. Trinitatis, 25.08.13
10:15 Uhr Gottesdienst

14. Sonntag n. Trinitatis, 01.09.13
09:00 Uhr Gottesdienst

Wöchentliche Veranstaltungen:
Die Bücherei hat während der Ferien Sonntags nach dem Got-
tesdienst geöffnet.
Kirchenchor, Posaunenchor und KinderTreff haben Sommer-
pause.

Besondere Veranstaltungen/Hinweise:
So. 18.08. ab 13.30 umfangreiches Programm mit Kirchweihkaf-
fee in und um den Schlosshof

Urlaub Pfr. Bader: 31.07. bis 11.08. (Vertr. Pfr. Kestler, 09555-
255) und 26.08. bis 09.09.(Vertr.PA Lonnersstadt, 09193-5179

Das Sekretariat ist vom 11.08. bis 06.09. nicht besetzt.



Wachenroth - 14 - Nr. 139/140/13

 
 
 

„Sandkerwa® Express“ 
 

Freitag, 23.08., Samstag, 24.08. und Montag, 26.08.2013 
zu den angegebenen Fahrzeiten 
für 6 € nach Bamberg und zurück 

 
Keine Voranmeldung erforderlich! 

nur 24:00 Uhr4 

Sandkerwa-Express  
am 23., 24. und 26.08.13
Das Landratsamt Bamberg hat auch heuer wieder gemeinsam 
mit mehreren Busunternehmen einen „Sandkerwa-Express“ 
organisiert.

In der untenstehenden Tabelle finden Sie Ihre Abfahrtszeiten:

Russische Nacht  
am 27.07.2013 in Höchstadt
Am 27. Juli 2013 feiert die Stadt Höchstadt ihre zehnjährige 
Städtepartnerschaft mit Krasnogorsk, und dieses Jubiläum wird 
mit einer russischen Nacht gebührend gefeiert. Was mit einer 
Schulpartnerschaft zwischen den Gymnasien in Höchstadt und 
Krasnogorsk, einer Stadt bei Moskau, begann, wurde im Juli 
2003 als offizielle Städtepartnerschaft besiegelt und seither 
durch den Freundeskreis Höchstadt-Krasnogorsk gepflegt.
Um 15:00 Uhr startet mit einem Kanonenschuss das bunte 
Nachmittagsprogramm in der gesamten Innenstadt. Von Musik 
über Kultur bis hin zur russischen Kunst jagt ein Highlight das 
nächste.Spiel, Spaß und viele tolle Mit-Mach-Aktionen erwar-
ten unsere kleinen Besucher und verzaubern Jung und Alt mit 
einer Reise ins russische Märchenland. Das Folkloreensemble 
„Swonzy“ aus Russland begeistert mit typisch russischem Tanz. 
Beim Schlendern durch die Innenstadt, vorbei an bunten Matro-
jskas, die auf einzelne Attraktionen hinweisen, wird der Festbe-
sucher mit traditionelle russischen Spezialitäten, alkoholischen 
und alkoholfreien Getränken sowie Kaffee, Tee und leckeren 
Kuchen verwöhnt. Ebenso freuen sich Druschba-Treff und Dat-
scha auf Ihren Besuch. Um 19:00 Uhr wird die Russische Nacht 
durch den 1. Bürgermeister Gerald Brehm und seine Gäste aus 
Russland offiziell eröffnet. Ab 19:30 Uhr rocken im Schlosshof 
die Höchstadter „Musiggfabrigg“ unddie Band „Russkaja“, wäh-

rend auf dem Marktplatz ab 20:00 Uhr die Band „Apparatschik“ 
russisches Flair verbreitet. Russische Kunst mit Malerei, Iko-
nenausstellung und Konzerte ergänzen die Veranstaltung. Inte-
ressierte Besucher haben die Möglichkeit, sich an den Infotafeln 
über die Schulpartnerschaft der beiden Städte zu informieren. 
Ein Fackelzug zu den Bierkellern ermöglicht den Besuch eines 
Höchstadter Kleinods. Ab Einbruch der Dunkelheit wird dem 
Publikum noch ein weiteres Highlight geboten: stündlich begeis-
tert eine spektakuläre Lasershow, die um 01:00 Uhr mit einer 
fulminanten Abschlussshow die Nacht beendet. Wer sich noch 
lange an dieser Jubiläumsnacht erfreuen möchte, kann sich mit 
dem Kauf von Bernsteinschmuck, Bastelarbeiten, Souvenirs 
und russischem Tee eine schöne Erinnerung erwerben. Besu-
cher in traditioneller Bekleidung mit beispielsweise Tuch oder 
Krone würden das russische Flair der Veranstaltung unterstrei-
chen. Begleitend zu der russischen Nacht werden in der Woche 
vom 22. bis zum 26. Juli 2013 zusätzlich beachtenswerte Ver-
anstaltungen geboten.

Das aktuelle Programm finden Sie unter: www.hoechstadt.de  

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich 
samstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle Haus-
halte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Wachenroth - 15 - Nr. 139/140/13

Wichtiger Hinweis!
Bitte beachten Sie beim Ausfüllen
dieses Bestellscheins unbedingt, dass
hinter jedem Wort oder hinter jeder
Zahl und hinter jedem Satzzeichen 
ein Kästchen als Zwischenraum frei 
bleibt!

Das folgende Feld ausfüllen.
Kein Größenmuster!
Gilt nur für private Kleinanzeigen,
nicht für Familienanzeigen
(z. B. Danksagungen, Grüße usw.)
und nicht für geschäftliche Anzeigen

Bis hierher kostet’s 5 Euro.

Bis hierher kostet’s 10 Euro.

Falls Chiffre gewünscht
bitte hier ankreuzen

Achtung!
Bei Chiffre-Anzeigen
kostet’s 5,- Euro zusätzlich

Bitte geben Sie unten Ihre genaue Anschrift an.
Legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.
Für Bankeinzug geben Sie bitte Ihre Bankverbindung an.
Bitte senden Sie alles an folgende Adresse:

Die Anzeige wird jeweils in der nächstmöglichen Ausgabe veröffentlicht.
Mit eventuell geringfügigen Kürzungen des Textes bin ich einverstanden.
Terminwünsche sind nicht möglich.

Name / Vorname

Straße / Hausnummer

PLZ / Ort

Kreditinstitut:

Datum   Unterschrift

BLZ:

            BANKEINZUG                            BARGELD LIEGT BEI

Einfach, schnell 
& bequem! AZweb

unter www.wittich.de/Objekt 2143

Ihre private Kleinanzeige
schon ab 5 e

Kto.-Nr.:

Jetzt auch

ONLINE
b u c h e n !

AZweb

Falls Belegexemplar gewünscht 
bitte hier ankreuzen

Achtung!
Bei Belegexemplar
kostet’s 2,- Euro zusätzlich

VERLAG + DRUCK LINUS WITTICH KG
Kleinanzeigen - Postfach 223, 91292 Forchheim

Veronika Huber, Oberperfuß/Tirol, Wiesgasse 6
Rufen Sie bitte an! Tel. 00 43 / 52 32 / 8 17 77

oder schreiben Sie uns: gaestehaus.huber@gmx.at - www.gaestehaus-huber.eu

Dann kommen Sie ins Haus Huber in 
Oberperfuß. Wir bieten Ihnen sehr 
schöne Zimmer mit fließend Kalt- 
und Warmwasser, Balkon, Dusche, 
Gästeküche, Aufenthaltsraum, 
Sonnenterrasse, Gartenhaus und eine 
Ferienwohnung für 4 Personen mit
allem Komfort. 
Alles in sehr schöner, ruhiger Lage, 
14 km westlich von Innsbruck.
Zimmerpreis inkl. sehr gutem Frühstück
nur € 25,-/pro P., inkl. Kurtaxe
Ferienwohnung nach Vereinbarung.

Suchen Sie Ruhe und 

Erholung in Tirol?



Wachenroth - 16 - Nr. 139/140/13

BEQUEM (Abwicklung bis Übergabe des Objektes) 
SICHER (Überprüfung der Interessenten) 
KOSTENFREI (für Vermieter/Verkäufer) 

Mulfinger Immobilien 
Tel.: 09195 / 992345 mobil: 0171 / 2441686 

Vermieten/Verkaufen 

Firma
Johann Gumbrecht
Tiefbau GmbH & Co. KG
Kirchstr. 11 • 96193 Wachenroth
Tel. 09548 8018 od. 8017 • Fax 8310

Wir haben Urlaub
vom 12.08.2013 bis einschließlich 25.08.2013.
In dieser Zeit ist auch die Bauschutt-Deponie
komplett geschlossen. Wir bitten um Beachtung!


